INCIPIT EXPOSITIO

SUPER PRIMAM EPISTOLA B. PAULI
APOSTOLI AD CORINTHIOS.

CAPUT I.

In omnibus divites facti estis.

1. Cor. 1. 2

VERECUNDAMENTES, si quas fortasse culpas admiserint, leniter arguenda sunt: quia si aperius increpantur, franguntur potius, quam erudiantur. Predicatores itaque justi cum aliquo corrugant, si in eis ex parte alia fortasse aliquid bona operationis potuerint invenire, ad eadem objurgationis verba cum magna dispensatione debent descendere. Quod bene in egregio Prædicatore beato Paulo discimus, qui cum Corinthios cognosceret pro amore personarum in schismate divisos, eorum verecundia consilens, locutionem suam eis à gratiarum actione, & laudibus cepit, dicens: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei, que data est vobis in Christo Iesu: quia in omnibus divites facti estis in illo.* Multum profectò laudabat, quos in Christo divites in omnibus dicebat. Ecce adhuc blandimenta multiplicat, dicens: *In omni verbo, & in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis.* Testimonium Christi confirmatum est in vobis dixit, ac si opere peregrissent, quod doctrinā didicerant. Ex mox in laudis consummatione subjunxit: *Ita ut nihil vobis deficiat in illa gratia: expectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi.* Quæso te, Paule, si jam nihil deficit, cur eis

Q q q iii

scribendo fatigaris? cur in longinquu positus loque- A
ris? Penfemus ergo, fratres charifimi, quantum laudat. Ecce eis gratiam Dei datam afferit, factos divites in omnibus dicit: In omni verbo & in omni scientia Christi testimonium, id est, quod de se merito moriendo, & resurgendo testatum est, in corum vita confirmatum esse perhibet, & nihil eis deesse in ulla gratia testatur. Quis, rogo, credat, quia paulo post eos corripiat, quos ita laudat? Nam post cetera subiungit: Obscurò autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Quod enim potuit tam perfectis, tamque laudabilibus schisma subrepere? Significatum est enim mibi de vobis, fratres mei, ab iis, qui sunt Chloës, quia contentiones sunt inter vos. De quibus contentionibus paulo post subdidit, dicens: Cum enim inter vos sit zelus, & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Sequitur: Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha, ego autem Christi. Ecce quos in omni verbo, & in omni scientia laudaverat, quibus nil deesse in ulla gratia dixerat, paulisper loquens, ad increpandum leniter veniens, divisos erga scipios reprehendit: & quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnus patefecit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed etiam timidum esse conspiciens, diu palpavit, & subiecto percussit. Prius blanda manu laudes posuit, & postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecunda mentes fuerint palpando reprehense, ita ut ex aliis rebus audiant, quod in consolatione sumant, per increpationem protinus ad desperationem cadunt. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut prius nil deesse in omni gratia diceret, quibus postmodum dictus erat unitatem deesse? Absit hoc, ut quis de illo talia, vel despiciens credit: sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia replete, & erant quidam in personarum favoribus excelsi, cœpit à laudibus perceptorum, ut modesta invectione ad reprehensionem pertingeret infirmorum; & in hoc quoque ad medicinam cordis, à medicina corporis usum trahens. Nam cum ferendum vulnus medicus aspicit, prius ea membra, quæ circa vulnus sana sunt, palpat, ut post ad ea, quæ vulnerata sunt, leniter palpando perveniat. Cum ergo Paulus perfectos in Corinthiis laudavit, sana membra juxta vulnus tetigit: cum verò infirmos de divisione reprehendit, vulnus in corpore percussit.

CAPUT II.

1. Cor. 2. 4. Que à Deo donata sunt nobis loquimur: non in doctrina humana sapientia verbis.

De distan- **V**erba mandatorum Dei ab hujus mundi sapien-
tia verbis differunt, qui dum intendunt eloquentias, Dic, & elo-
citorum dicta pulchra apparent: & cum rerum virtu-
te careant, aliud se esse, quam sunt, verborum com-
punctione. *In expof. B.* positione quasi superduco colore mentiuntur. At
Iob. l. 18. c. contra, doctrina Dei, & prædicatione pulchra est
27 sub init. & puritate conspicua: nec aliud te per fallaciam pra-
tentit exterius, & aliud reservat interius: neque
in dictis suis pulchra videri appetit nitore sermonis,
sed integritate veritatis. Eloquentia ornamenta be-
ne Paulus despexerat, cum dicebat: *Que à Deo do-*
nata sunt nobis loquimur: non in doctrina humana sa-
pientia verbis, sed in doctrina spiritus. Malebat
quippe sapientiam Dei sola puritate veritatis ostendere, non autem compositione eloquij fucare.

Tunc spiritus hominis ab altero ignoratur, cùm Quod co-
verbis, vel operibus non demonstratur. Nam gitatores
cùm scriptum sit: *Ex fructibus eorum cognoscetis hominum non nisi per extre-
mos.* hoc, quod foris agitur quidquid iustus latet, aperitur. Unde recte quoque per Salomonem riores ma-
dictum: *Quonodo in aquis resplendet prouidentium vultus, sic corda hominum manifesta sunt pruden-
tibus.* *In expof. B.* *Ezec. 11. c. 4.* *Prov. 27. circ. fin.*

CAPUT IV.
Nos autem predicamus Christum crucifixum, *1. Cor. 1. 4.*
Iudeis quidem scandalum, Gentibus ve-
rò stultitiam.

In Domino nostro Iesu Christo mens infidelium De scandala-
grave scandalum pertulit, cùm eum post tot mi-
racula, que fecerat, morientem vidit. Stultum
quippe visum est hominibus, ut pro hominibus au-
tor vita moreretur: & inde contra eum homo scan-
dalum sumpsit, unde ei amplius debitor fieri, ut prime-
honorearetur, debuit. Nam tantò Deus ab homini-
bus dignius honorandus exitit, quantò pro homi-
nibus & indigna suscepit.

CAPUT V.
Non enim judicavi me scire aliquid inter *1. Cor. 2. 6.*
vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifi-
xum.

Sacra Scriptura, ea, quæ de natura divinitatis, De fide
vel de æternis gaudiis narrat, nobis adhuc nef Christi, cœ-
cientibus solis Angelis in secreto sunt cognita: & quod in ea
in sacro eloquio dictis occultioribus, atque subli-
mioribus fortis satiantur; & præceptis apertioribus salvanus
nos parvuli nutrimur, qui intelligere alta non pos-
sumus, in Christi fide salvamur. Unde Corinthiis *Homil. 9. 8.*
à beato Paulo dicitur: *Nihil me judicavi scire in-*
ter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum; ac
si diceret: *Quia vos capere divinitatis ejus mysteria
non posse penfavi, sola vobis humanitas ejus in-*
firma locutus sum.

CAPUT VI.
Nam quia in Dei sapientia non cognovit *1. Cor. 1. 1.*
mundus per sapientiam Deum, placuit
Deo per stultitiam prædicationis salvos
facere credentes.

Dominus noster Iesus Christus, qui est Dei vir- *De sapien-*
tia Dei, & sapientia, de Patre natus ante tempora, *qua Chi-*
in illa nativitate ab humano genere cognosci non poterat. Proinde in humanitate venit, ut videretur: *In expof. B.* *Ezech. 11. 18. c. 1.* videri voluit, ut imitaretur. *Quæ carnis nativitas* *in primis* despecta visu est sapientibus mundi. Contemperunt enim infirma humanitatis ejus, Deo hæc indigna judicantes, cui tantò magis homo debitor fuit, quāntò pro illo Deus etiam indigna suscepit: & pro eo salvando stultitiam prædicationis assumpsit, scrip-
tum quippe est: *Quia enim non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes in se.* Verbum quippe Dei, sapientia est. Sed stultitia ejus sapientia, dicta est caro Verbi: ut quia carnales quique per carnis suæ prudentiam pertingere non valeant ad sapientiam Dei, per stultitiam prædicationis, id

est, per incarnationem Verbi, sanarentur, ac si dicaret: Cum Deum, qui est sapientia, nequaquam per sapientiam suam mundus inveniret, placuit, ut Deum hominem factum per humilitatis stultitiam cognoscet: quatenus ejus sapientia ad nostra stulta defenseret, & lumen supernæ prudentiae luto suæ carnis illuminata nostra cæcitas videret. Natus igitur ex patre sine tempore, ex matre nasci dignatus est in tempore.

CAPUT VII.

1. Cor. 1. d

Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.

De sapienti

*I*ntra sanctam Ecclesiam stulti vocantur, sed tam nobiles sunt, qui prudentiam carnis, & stultam mundi sapientiam despiciunt, & sapientem sibi profuturam Dei stultitiam appetentes concupiscent. Scriptum quippe est: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.* Hanc nos stultitiam Paulus comprehendere admonet, dicens: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens.* Hanc stultitiam qui perfectè fecuti sunt, voce sapientie audire meruerunt: *Vos qui secuvi estis me in regeneratione, cum federit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Ecce relinquentes temporalia, gloriam potefatis æternæ mercati sunt.* Quid itaque stultus in hoc mundo, quam sua deserere? & quid in aeternitate nobilis, quam cum Deo judices venire? Horum scilicet iudicium nobilitas, Salomonem attestante, memoratur, cum hoc, quod jam præfatus sum, dicitur: *Nobilis in portis vir ejus, quando federit cum senatoribus terra.* Valde quippe nobiles considerat, quos senatores vocat. Hanc in se nobilitatem Paulus aspicerat, cum cognitioni Conditoris per Spiritum junctus, dicebat: *Genus igitur cum simus Dei, non debemus estimare auro, vel argento, aut lapidi sculptura artis, & cognitionis hominis divinum esse simile.* Genus videlicet Dei dicimus, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius, & voluntariè conditi, & adoptive recreati. Tantò ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quantò per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur. At contra sunt stulti & ignobiles, qui supernam sapientiam semetipos sequentes fugiunt, in sua ignorantia, quasi in abjecta prolixi vilitate lopiuntur: qui quid id, ad quod conditi sunt non intelligunt, eò etiam cognitionem accepta per imaginem generositas perdunt. Stulti sunt, & ignobiles quos ab æterne confortio hereditatis repellit servitus mentis. Scriptum quippe est: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Nimur enim quisquis se pravō desiderio subiecti, iniquitatis dominio dudum libera mentis colla supponit. Sed huic dominio contradicimus: cum iniquitati, quæ nos ceperat, reluctamus, cum violentia consuetudini resistimus, & desideria pervera calcantes contra hanc ius nobis libertatis ingentia vendicamus, cum culpam ponitendo percutimus, & maculas sordium scleribus lavamus. Præterea de stultis & ignobilibus voce prædicatoris egregij dicitur: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.* Qui ergo dum terrena sapiunt, ab intima generositate repulsi sunt, stulti simul & ignobiles sunt apud Deum.

Prov. 31.

ad. 17.

Ioan. 8.
In exp. B.
Iob. 1. 4 c. 31
paulo ante med.

1. Cor. 3.

CAPUT VIII.

Quæ stulta sunt mundi elegit Deus. *1. Cor. 1. d*

*I*n Paradiſo fano homini diabolus invidens superbia vulnus inflixit: ut qui mortem non acciperat conditus, mereretur elatus. Contra hoc inflatum vulnus superbientis, apparuit medicina inter homines humilitas Dei: ut auctoris exemplo humanitate surgerent, qui imitatione hostis elati ceciderunt. Contra superbientem ergo diabolum, apparuit inter homines homo factus humilis Deus, qui ad redemptionem nostram veniens, & suos contra mundi superbiam prædicatores mittens, relicts sapientibus insipientes, relicts fortibus debiles, relicts divitibus pauperes elegit. Ad cognitionem quippe fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut post ejus etiam astuta vocarentur, attestante Paulo, qui ait: *Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.* Ipsa namque sanctæ Ecclesiæ principia litterarum perhibentur ignara: ut videlicet cunctis prædicatoribus suis Redemptor ostenderet, quod ad vitam credentes populos non ferro, sed causa suaderet. Præterea, *infirmam mundi elegit Deus, ut confundat fortia:* Aetumque est cum pauperibus, quod post etiam dives elati mirarentur. Nam dum novas in illis virtutes aspiciunt, eorum, quorum prius contemplare vitam, postmodum obstupere miracula. Unde mox pavidi ad sua corda redentes, extinuerunt sanctitatem in miraculis, quam despicerant in præceptis: per infirma ergo confusa sunt fortia, quia dum in venerationem vita surgeret humilium, clatio cecidit superborum.

Quod per
humilitatem
Christi, su-
perbia dia-
boli con-
fusa est.
In exp. B.
Iob. 1. 33 c. 17

1. Cor. t.
In exp. B.
Iob. 1. 1 c. 7.
circa fin.

CAPUT IX.

Cum enim sit inter vos zelus, & contentio: *1. Cor. 3. a*
nonne carnales estis?

*S*æpe prædicatores justi quodam decenti moderantur suas culpas coram discipulis indicant, ut magister illi audiencent, quomodo semetipos de suis ijs actionibus subtiliter reprehendant. Tanta verò dispensatione se temperant, ut neque, cum se erigunt, *10 sub init.* intrinsecus rigidi sint: neque rursum cum se humiliant, extrinsecus remissi: quia & in disciplina humilitatem custodiunt, & in humilitate disciplinam. Paulus disciplinam tenuit, cum Corinthiis diceret: *Cum enim sit inter vos zelus, & contentio: 1. Cor. 3. a nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis?* Sed hanc humilitatem in disciplina non perdidit, quia deprecando præmisit dicens: *Observe vos, frates, per misericordiam Dei, ut id ipsum dicatis omnes, & non sit in vobis schismata.* Rursum humilitatem tenuit cum eidem Corinthiis loquens, paulò latius fortasse, quam voluerat, semetipsum reprendit dicens: *Factus sum insipiens.* Sed disciplinam in hac humilitate non perdidit, quoniam illico adjunxit: *Vos me coegeritis.* Exemplum magna humilitatis exhibuit, cum discipulis dixit: *Non enim nos metipos prædicamus, sed Dominum nostrum Iesum Christum: nos autem servos vestros per Christum.* Sed in hac humilitate disciplina justitiam non amisit, quoniam eidem delinquentibus dicit: *Quid validis, in virga veniam ad vos?* & cetera. Sciuenter ergo prædicatores sancti utroque moderatione artem magisterij temperare; & cum delinquentium reatum inveniunt, sciunt modò severè corrigeare, modò humiliter deprecari. Sed tamen cum stimulante justitia eos severè corrugint, interna dulcedinis charitatis erga eos gratiam non amittunt; & eorum amore ardent, in quos aspera correptiones